Palácio Nacional da Ajuda – 1300-018 Lisboa | Tel.: +351 213 614 500 Fax: + 351 213 649872

Exmo. Senhor
Dr. João Bezerra da Silva
Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta
e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA

233

Ent. 478

 SUA COMUNICAÇÃO DE

03-02-2023

 NOSSA REFERÊNCIA

N.º: 2318

ENT.: 697

PROC.: 01.02.01 (PSD)

 DATA

08-08-2023

Assunto: Requerimento n.º 83/XV/1.ª (PSD)

Encarrega-me o Senhor Ministro da Cultura, Pedro Adão e Silva, na sequência do

Requerimento n.º 83/XV/1.ª, de 3 de Fevereiro de 2023, apresentado pelos Senhores

Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, que solicita o envio

do plano estratégico para o ICA elaborado pela consultora inglesa Olsberg SPI, de

transmitir que, nos termos do Decreto-Lei que regulamenta a Lei do Cinema,

“compete ao ICA, I.P., ouvida a secção especializada do cinema e do audiovisual do

Conselho Nacional de Cultura, aprovar o plano estratégico plurianual que fixa os

objetivos e a estratégia de investimento nas atividades cinematográficas e

audiovisuais, bem como a avaliação dos programas de apoio” (n.º 1 do artigo 4º do

Decreto-Lei n.º 124/2013, de 30 de agosto).

Assim, e com vista à preparação do novo plano estratégico, o ICA encomendou dois

estudos. Estes estudos são documentos de apoio e não podem ser confundidos com o

próprio Plano Estratégico, que é uma competência legal do ICA. Ambos os estudos

estão disponíveis no sítio na Internet do ICA:

• “Diagnóstico do Setor do Cinema e do Audiovisual em Portugal e avaliação do

Plano Estratégico 2014-18”, elaborado pelo Dinâmia’ CET-ISCTE, disponível em

https://ica-ip.pt/fotos/gca/diagnostico_dinamia_7585647a0397b04c5.pdf.

https://ica-ip.pt/fotos/gca/diagnostico_dinamia_7585647a0397b04c5.pdf

Palácio Nacional da Ajuda – 1300-018 Lisboa | Tel.: +351 213 614 500 Fax: + 351 213 649872

• “Desenvolvimento de um Plano Estratégico Plurianual para a Indústria do

Cinema e Audiovisual em Portugal - Um Estudo para o Instituto do Cinema e do

Audiovisual”, elaborado pela Olsberg SPI, disponível em https://ica-

ip.pt/fotos/gca/olsberg_spi__2022-03-09_pt_26652647a0437e437a.pdf.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete,

Vasco Casimiro

https://ica-ip.pt/fotos/gca/olsberg_spi__2022-03-09_pt_26652647a0437e437a.pdf
https://ica-ip.pt/fotos/gca/olsberg_spi__2022-03-09_pt_26652647a0437e437a.pdf

		2023-08-08T15:10:05+0100
	Vasco Casimiro